
DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal
nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº
8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF,
combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996, resolve:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, referente à edificação localizada no LOTE N° 02, CONJUNTO 5, QUADRA
QR 612, SAMAMBAIA/DF, de destinação RESIDENCIAL MUILTIFAMILIAR e
GARAGEM, área construída de 4.269,87 m², de acordo com o Alvará de Construção Nº
430/2021 e de 4.269,87 m² conforme PARECER DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE
INCENDIO CBMDF N° 2021-2404-00 e ANTERIOR SN - 4302021, conforme ART/RRT de
execução dos sistemas Nº 0720240063331; RRT 13334838; 0702953555; 0720240074934
visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se nº 000053-00133795/2024-56, expedido
em 22/08/2024. DÁTAMES PALOMEQUE SOARES.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei
Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996,
resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada no QSB 10 LOTE 20, SETOR
B SUL, TAGUATINGA - DF, de destinação MISTA - RESIDENCIAL
MULTIFAMILIAR, COMERCIAL E GARAGEM, área construída de 1.161,37 m², de
acordo com o Alvará de Construção Nº 283/20218 e de 1.178,92 m² conforme
PARECERES DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE INCENDIO CBMDF N° 46709791,
2024-0176-00 e 2024-2008-00, conforme ART/RRT de execução dos sistemas Nº
0720240056764, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se nº 00053-
00107979/2024-61, expedido em 24/08/2024. DÁTAMES PALOMEQUE SOARES.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal
nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº
8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF,
combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996, resolve:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, referente à edificação localizada no SHCSW SQSW 500 PROJEÇÃO Q
SUDOESTE - DF, de destinação RESIDENCIAL MUILTIFAMILIAR e GARAGEM, área
construída de 17.475,45 m², de acordo com o Alvará de Construção Nº 461/2021 -
RETIFICADOR e de 17.475,45 m² conforme PARECER DE APROVAÇÃO DE PROJETO
DE INCENDIO CBMDF N° 2022-3249-00 e ANTERIOR N° 2020-3691-00, conforme
ART/RRT de execução dos sistemas Nº 0720240069980; 0720220043932; 0720240068308;
0720240071774; 0720240071435; 0720220043932; 0720240075028 visto a aprovação
constante no Laudo para Habite-se nº 00053-00141113/2024-89, expedido em 22/08/2024.
DÁTAMES PALOMEQUE SOARES.

POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

 
APLICAÇÃO DE PENALIDADE

PROCESSO: 00052-00029102/2023-79-PCDF. Nota Técnica Nº 65/2024 -
PCDF/DGPC/DAG/CAIC, SEI 146631172, Pregão 36/2023, SEI 123221264, Memorando
24/2023, 122960710. O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL-DAG/PCDF, no exercício das atribuições
previstas no Regimento Interno da Polícia Civil do Distrito Federal, com fulcro na legislação
vigente à época dos fatos apurados resolve: APLICAR à empresa AAZ COMERCIAL LTDA,
CNPJ: 15.449.518/0001-84, com fulcro no Art. 7º da Lei 10.520/2002, c.c. Art. 5º, Inciso II, do
Decreto Distrital Nº 26.851/2006, vigentes à época dos fatos, a sanção de SUSPENSÃO do
direito de participar em licitação, e impedimento de contratar com o Distrito Federal, pelo
período de 90 (noventa) dias, em razão do descumprimento do item 5.8.3 previsto no Edital nº
36/2023 - PCDF (118860361), deixando de apresentar proposta com base no edital e seus
anexos, conforme descrito no memorando Nº 24/2023 - PCDF/DGPC/DAG/CPL (doc. SEI
122960710) e devidamente apurado nos presentes autos, a partir desta publicação. CARLOS
AUGUSTO MACHADO CARNEIRO.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
(UASG: 928082)

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA nº 90004/2024 – SEAPE/DF – Objeto:
aquisição de novos leitores biométricos, a fim de atender às necessidades da Secretaria de
Administração Penitenciária do Distrito Federal – SEAPE/DF, nos moldes do Art. 75,

inciso II, da Lei nº 14.133/2021. Processo nº 04026-00010748/2023-60. Data e horário da
dispensa: 30 de agosto de 2024 - às 08h, por meio do Sistema Dispensa Eletrônica no site
www.compras.gov.br. A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária torna público
que realizará a dispensa acima e que o Termo de Referência poderá ser acessado no sítio
www.seape.df.gov.br. Informações: (61) 3335-9533/9506, e-mail:
licitacao@seape.df.gov.br.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2024 - SEAPE/DF

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS PARA ME, EPP e MEI
UASG 928082

PROCESSO SEI-GDF: 04026-00045403/2023-27. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro
de preços para futura aquisição de materiais para implementação de oficinas de automação
para desenvolvimento do Projeto Piloto de Automatização das portas das celas do Bloco D da
Penitenciária do Distrito Federal II, conforme especificações e quantitativos constantes no
Anexo I do Edital. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.209.586,19 (um milhão, duzentos e
nove mil quinhentos e oitenta e seis reais e dezenove centavos). PRAZOS: De entrega: não
superior a 30 (trinta) dias corridos contados do recebimento da nota de empenho ou da
assinatura do contrato. Do Contrato: nos moldes do edital. DATA DA SESSÃO PÚBLICA:
06/09/2024, às 9h, no www.gov.br/compras. Edital também está disponível no
http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90031/2024 - UASG 926120
PROCESSO: 00113-00008192/2024-10

O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 90031/2024,
onde sagrou-se vencedora a empresa: SANDU COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS
LTDA, CNPJ 19.806.688/0001-20, no valor de R$ 38.148,00. Maiores informações podem ser
encontradas no sistema eletrônico, no site https://www.compras.gov.br/.

Brasília/DF, 26 de agosto de 2024
DÊNIS DANIEL DA SILVA

Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA TÉCNICA
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2024
PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00001166/2024-61; CONTRATANTES: O
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF
e as empresas: ESTRUTURA CENTER COM. DE MATERIAS DE CONSTRUÇÃO LTDA.,
ITENS 1, 2, 3 e 6; e PARAIBA COMERCIO DE AREIA E BRITA LTDA., ITENS 4 e 5;
OBJETO: aquisição de materiais do tipo ferro para construção, areia lavada de rio grossa e tela
soldada; Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 90024/2024, Lei 14.133/20213 e Decreto
44.330/2023 - DF; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA:
18/06/2024; VALOR TOTAL DA ATA: R$ 164.657,50 (cento e sessenta e quatro mil
seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos); NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo
DER/DF Eng. PLINIO FABRÍCIO MENDONÇA FRAGASSI e Pelas Empresas VICENTE
DIAS DE LIMA JUNIOR e VICTOR MENDONÇA DE AGUIAR.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2021
PROCESSO nº: 00113-00009027/2020-51; CONTRATANTE: o DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: ARJ SISTEMAS DE AR CONDICIONADO E
INCENDIO LTDA, CNPJ nº 15.378.190/0001-52; OBJETO: PRORROGAÇÃO
EMBASAMENTO LEGAL: art.57, II, Lei nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 100;
VALOR: R$289.483,50 (duzentos e oitenta e nove mil quatrocentos e oitenta e três reais e
cinquenta centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA:
20/08/2024; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. PLINIO FABRÍCIO
MENDONÇA FRAGASSI e Pela Empresa: ERISVALDO DA SILVA BESERRA.

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

 
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024 – METRÔ-DF – UASG: 925046
A Pregoeira comunica o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe, cujo objeto visa
a contratação de empresa para o fornecimento de 181 (cento e oitenta e um)
organizadores de filas para as estações do Metrô/DF, conforme condições contidas no

PÁGINA 66 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 164, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Hugo Leonardo Borba Kückelhaus
Realce

Hugo Leonardo Borba Kückelhaus
Realce


